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ANOTACE: Diplomová práce „Ruská Palestina“ pojednává o aktivitách ruské církve

a diplomacie ve prospěch ruských poutníků ke svatým místům Palestiny i místního pravoslavného

obyvatelstva v Levantě v XIX. a na počátku XX. století. Ruské působení zde bylo doprovázeno

všeobecným napětím mezi ruskými aktivisty na místě i v petrohradském zázemí, řeckou církevní

hierarchií v Jeruzalémě a Konstantinopoli i západními diplomaty a misionáři hájícími katolické

a protestantské zájmy na témž poli působnosti. Práce není apologií ani kritikou obou hlavních

nástrojů ruského vlivu, Ruské duchovní misie v Jeruzalémě (od r. 1847) a Imperátorské pravo-

slavné palestinské společnosti (od r. 1882), chce však nabídnout vhled do motivací, průběhu

a výsledků jejich intensivních aktivit v Palestině a upozornit na úskalí, na něž narážely. Pro šíři

tématu nebylo vždy možné postupovat přísně historiografickými metodami, práce se proto soustředi

především na biografický materiál vybraných iniciátorů a aktérů ruského působení v oblasti, čerpajíc

z jejich děl a publikované korespondence.

KLÍČOVÁ SLOVA: Svatá země, pravoslaví v Palestině, ruští poutníci do Palestiny, Ruská

duchovní misie v Jeruzalémě, Imperátorská pravoslavná palestinská společnost, ruská diplomacie

v Osmanské říši, arabské pravoslaví, rusko-arabské vztahy, rusko-řecké vztahy.

ANNOTATION: This diploma thesis entitled „The Russian Palestine“ deals with activities

of the Russian Orthodox Church and Russian diplomatic corps designed to help Russian pilgrims to

the holy places in Palestine as well as local Orthodox believers in the Levant in the 19th and

beginning of 20th century. These activities were accompanied by considerable tension not only

between Russian activists in Palestine and in Russia, but also in their encounters with Greek

hierarchy in Jerusalem and Constantinople as well as with Western diplomats and missionaries

pursuing Catholic and Protestant interests in the same area. The aim of this thesis is to offer an

insight into motivations, ways and results of their activities in Palestine and to call attention to the

difficulties they were facing. This work is neither an apology nor a criticism of either of the

instruments of Russian influence – the Russian Orthodox Ecclesiastical Mission in Jerusalem (since

1847) and Imperial Orthodox Palestine Society (since 1882) respectively. Because of the broadness

of the subject it was not always possible to follow strict historiographic methods. Therefore this

thesis is concerned mostly with biographical material of some of the most influential Russian

personalities of the period, relying on their published works and correspondence.
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Ecclesiastical Mission in Jerusalem, Imperial Orthodox Palestine Society, Russian diplomacy in the
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ÚVOD

K napsání této práce a vůbec k zájmu o „Ruskou Palestinu“ mě podnítilo osobní setkání

s ní. Později, při hledání a přípravě materiálů k tématu jsem četl nejedno svědectví ruských

poutníků XIX. století o jejich první návštěvě svatých míst a divil jsem podobnosti mé a jejich

zkušenosti. Povrchně nahlíženo se zdá, že všechna ta exotika, hluk, ruch a šum panující nejen

na ulicích palestinských měst, ale též v Chrámě Božího hrobu, v Bazilice Kristova narození

v Betlémě a na dalších svatých místech, musí nevyhnutelně dráždit obrazotvornost, rozptylovat

pozornost a zkoušet meze trpělivosti do té míry, že člověk necítí nic zvláštního, ba nemůže se na

tak posvátných místech ani řádně modlit. Ale přitom se hluboko v nitru, lehce a nepozorovaně,

pozvolna rozlévá pokoj, jaký lze na jiných místech zakusit jen výjimečně. A pokud chcete najít

v Palestině místa opravdu tichá a duši rozechvívající takřka na první dotek, patří mezi ně ruské

chrámy a monastýry, turisty většinou opomíjené, jež překvapují neznalého poutníka na každém

kroku. Štíhlá zvonice na temeni Olivové hory, nápadně pozlacené báně chrámu v Getsemanech,

jediný křesťanský svatostánek v Hebronu, pohostinná ruská mniška na břehu Galilejského

jezera, ruský poustevník v jeskyni svatého Charitona uprostřed Judské pouště…

Všechny tyto vjemy působí na člověka Západu jako otazníky. Kde se vzala tato místa,

kde máte dojem, že rodná zem našeho Spasitele a země ruská nejsou od sebe vzdáleny ani

v čase, ani v prostoru? Kdo a proč založil na těchto místech ruské chrámy? A kdo a proč se do

nich dodnes přichází modlit? Odpověď na tyto otázky v české literatuře nenajdete. U nás se do

Svaté země bohužel často neputuje, ale „jede na zájezd“. Primárním cílem předkládané práce je

proto seznámení čtenáře s fenoménem Ruské Palestiny a dostupnou literaturou, jež o něm

pojednává. Ač nejsem rusistou, věnoval jsem značné úsilí pracovním překladům vybraných

textů, z nichž část uvádím v podobě citací přímo v textu práce. Když jsem se zamýšlel, jak dané

téma presentovat, byl jsem si hned zpočátku vědom, že je v práci tohoto rozsahu nelze uchopit

v celé jeho šíři. Metoda, již jsem zvolil, je však prostá. Nejzajímavějším „doprovodným jevem“

Ruské Palestiny se mi zdály lidské osudy dobrovolně s ní spjaté, osudy těch, kteří stáli u zrodu

tohoto fenoménu. Vybral jsem proto skupinu osob, jež ztělesňují jednotlivé historické fáze, ale

i myšlenkové směry podněcující a provázející vznik a existenci Ruské Palestiny. Těmto osobám

dávám slovo, často upřednostňuji jejich deníky či korespondenci před písemnostmi oficiálního

charakteru. Zároveň neusiluji o vyčerpávající analýzu jejich osobnosti, ani o kritické posouzení

jejich konkrétních činů, neboť neusiluji o „vysvětlení“ jejich motivů, pouze o jejich nahlédnutí.

Abychom však nezůstali jen na rovině osobní, budeme jako sekundární linii v celé práci sledovat

interakci Ruské Palestiny s „Palestinou tuzemců“, o jejíž zhodnocení se v závěru pokusíme.
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I. PROLOG

„Ruská Palestina – tak nazývají unikátní fenomén sestávající ze složité infrastruktury

ruských chrámů, monastýrů, pozemků a metochií shromážděných a založených v druhé polovině

XIX. a na počátku XX. století za ruské peníze, prací a energií činovníků ruského státu, ruské

církve a kultury. (…) Ale Ruská Palestina – to jsou rovněž lidé, již ztělesňují ruskou politickou,

duchovní, vědeckou a humanitní přítomnost ve Svaté zemi: diplomaté, představitelé Ruské

pravoslavné církve, carské rodiny a vládnoucí elity, činovníci Palestinského komité (1859-

1864), Palestinské komise (1864-1889) a Imperátorské pravoslavné palestinské společnosti

(1882-1917), dobrodinci, spisovatelé, umělci a architekti, orientalisté a nakonec tisíce prostých

poutníků.“ Autorita z nejpovolanějších1 místo nás vlastně stručně vymezila téma následující

práce. Zbývá dodat, že před církevní „infrastrukturou“ se budeme snažit dávat přednost lidem,

oněm „činovníkům“, ve světle jejichž působení se pokusíme předestřít tento „unikátní fenomén

Ruské Palestiny“ v základních obrysech. Ambice naší práce nejsou nijak závratné. Jde nám

o prosté představení tématu, v našich podmínkách neznámého. I proto jsme původně

komplikovaný titul nakonec zaměnili názvem „Ruská Palestina“, neboť jak se ukázalo, většina

dotázaných si s ním nic nespojuje. Dokonce i literatura v západních jazycích je dosti chudá,

pokud víme, existují dvě monografie v angličtině2 a pár článků v němčině.3 Bibliografický výčet

bez výčitek vynecháme, neboť námi použitou literaturu uvádíme vždy v poznámkách pod čarou a

zájemcům můžeme doporučit výbornou, vyčerpávající komentovanou bibliografii (do r. 1963)

v jedné ze zmíněných monografií.4 Ruská literatura k tématu zažívá poslední dobou skutečný

rozkvět. Prameny i historiografii „Ruské Palestiny“ zasvěceně shrnuje příslušná kapitola5

v jedné z nejnovějších monografií N. N. Lisového.

1 Nikolaj Nikolajevič Lisovoj v předmluvě k ДМИТРИЕВСКИЙ А. А. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме.
ИППО, Москва / Издательство Олега Абышко, Санкт-Петербург, 2009.
2 HOPWOOD, Derek. The Russian Presence in Syria and Palestine 1843-1914. Church and Politics in the Near

[…]


Předně bychom chtěli varovat před nevhodným výběrem kritérií příslušnosti k té které

linii. Ošidné je zejména, určíme-li si za hlavní kritérium vztah jednotlivých ruských činovníků

k řeckému duchovenstvu a tuzemským pravoslavným Arabům. Označení „abrabofil“, „filhelén“,

„helénofob“, „panslavista“ se užívala k diskreditaci některých osob už za jejich života a často

postrádala reálný základ, šlo o „pověst“, jež některé osoby předcházela, či naopak o jejich osobní

předsudek, který se nemusel prakticky projevit. Dále si uvědomme, že nacionalismus arabský

a řecký, jakož i ruský panslavismus, měly svou vlastní dynamiku, a nebyly spojitými nádobami,

jak někteří zjednodušují. Je třeba ocenit zejména ty, kteří neupadli do extrémů, ale dokázali

rozlišovat. Například Porfirij, ač byl osobně pohoršen nemravným životem „svatohrobců“

a otevřeně je pranýřoval, proto ještě nebyl „helénofob“ a Gorčakova šokoval obhajobou řeckých

církevních tradic. Podobně styky archim. Antonina s arabským duchovenstvem během krize

v jeruzalémském patriarchátu (po sesazení Kyrilla II.) z tohoto obdivovatele řecké kultury ještě

nedělá pionýra arabského nacionalismu. Hodnocení Dmitrijevského v tomto ohledu znejišťuje

například jeho postoj k předválečné reformě ruských škol, kdy znalost jiného než ruského

jazyka nepovažoval za Arabům prospěšnou. Na druhou stranu je však třeba přiznat, že právě

Rusové poskytli mocné positivní (jako předtím Řekové negativní) impulsy, jež přenesly vnitro-

církevní zápasy v Jeruzalémě a Antiochii na rovinu arabského nacionalismu.

Dalším domnělým měřítkem má prý být postoj k synodálnímu zřízení v ruské církvi.

Západní předporozumění často selhává v analýze vztahů církve a státu v předrevolučním Rusku

a v naší práci jsme viděli, jak komplikovaná byla dynamika vztahů mezi Posv. Synodem a MID,

co se týče „ruského díla na Východě“. Muravjov „sedící na dvou židlích“ dokázal, že loajality

k těmto dvěma úřednickým institucím se zpočátku ještě nevylučovaly, v pozdějších dobách byl
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však takový postoj čím dál obtížnější. Porfirij si stěžuje na více porozumění ze strany MID, než

od Posv. Synodu; Mansurov je schopen fungovat nejprve nezávisle na obou, než se přikloní

k MID a Synod zcela ignoruje; a RDM, jež celá léta usilovala o emancipaci od diplomacie, si

nakonec v osobě svého představeného o. Antonina porozumí s vyslancem Ignatěvem lépe, než

s „režimem sovích křídel“ Pobědonoscevova Posv. Synodu. Vidíme tedy, že tak jako nebyly

jasně odděleny kompetence ruské církve a ruské diplomacie, nelze bez výhrad rozdělit do dvou

táborů činovníky, o nichž jsme pojednali. I přes jejich vzájemné třenice, jim muselo být jasné,

že nikdo z nich není nenahraditelný, a že nejdůležitější zárukou ruského vlivu v Palestině (jak

říkával V. N. Chitrovo) jsou „ti šediví mužíčci a obyčejné ženské, rok co rok táhnoucí z Jaffy do

Jeruzaléma a zpět, jako po ruské gubernii…“

Zbývá ještě nezodpovězena otázka interakce Ruské Palestiny a „Palestiny tuzemců“.

Byť k jejímu zodpovězení naše práce nestačí, může být dobrou průpravou k dalšímu tázání. Oba

fenomény jsou totiž přibližně stejně staré. V době, kdy se formuje Ruská Palestina ve svých

materiálních aspektech (Ruské budovy, Antoninovy pozemky), začíná nacionální uvědomění

místních Arabů (muslimů i křesťanů) vymezovat „Palestinu“ jako svoji vlast, právě včas, aby se

utkalo s ideologií sionismu, který též formuje „svoji Palestinu“. Mluví-li se někdy o bludných

kruzích, v Palestině se zdá, jako bychom se pohybovali v jakýchsi „bludných trojúhelnících“.

Rusové vstoupili do vnitro-církevního boje ovládaných Arabů s vládnoucími Řeky a akcelerovali

jej, nejprve nepřímo diplomatickou a finanční podporou a nakonec i přímo skrze IPPO a její

úspěšný projekt ruských škol v Levantě. První světová válka a revoluce sice smetly Rusko ze

scény, ale do hry vstoupily nové faktory. Pravoslavní Arabové se ocitli v „trojúhelníku“

protichůdných zájmů mezi svými muslimskými krajany, s nimiž je pojila ideologie arabského

nacionalismu, britskými koloniálními úřady a pronikajícími sionisty. V důsledku válek, jež pak

následovaly, jsou dnes pravoslavní Palestinci rozděleni do tří teritorií (Jordánské království,

okupovaná palestinská území a Stát Izrael). Jejich vlastní identita tápe v dalším „trojúhelníku“

mezi vírou předků, jež z nich činí menšinu ve vlastní zemi, rodnou půdou, z níž mnohé vyhnali

sionisté (a s níž, je-li v církevním vlastnictví, dodnes nakládají Řekové) a nacionalismem, který

však poslední dobou oslabuje na úkor náboženského extrémismu muslimů. Není proto divu, že

pod dojmem bezvýchodnosti situace mnozí zvolili a volí emigraci ze Země zaslíbené.

A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město,
nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha…

Národy budou žít v jeho světle; králové světa mu odevzdají svou slávu. (Zj 21,2.24)
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