VOJTĚCH KOLÁŘ: RUSKÁ PALESTINA

Magisterská práce, HTF UK 2013, 102 stran

Posudek vedoucího práce vypracoval: Doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D.

Ve své magisterské práci se Vojtěch Kolář zabývá velice zajímavým tématem ruského působení, ruské přítomnosti a vlivu ve Svaté zemi. Zájem o toto téma podnítilo i jeho osobní setkání s tímto fenoménem.

Magisterská práce pozůstává z Úvodu, tří úvodních kapitol číslovaných I. – III., šesti dalších kapitol, kde kandidát seznamuje s několika osobnostmi, jako byli např. A. N. Muravjov, archimandrita (později biskup) Porfirij Uspenskij a archimandrita Antonin Kapuštín. V Závěru autor shrnuje poznatky získané svým bádáním. Následuje úctyhodný výčet – převážně cizojazyčné – literatury k tématu práce.

K magisterské práci Vojtěcha Koláře bych měl tyto připomínky: Na s. 12 autor uvádí, že užívá označení „Bratrstvo Božího hrobu“ místo doslovného překladu „Bratrstvo Svatého hrobu“. Domnívám se, že by i v českém prostředí bylo vhodnější se držet označení „Bratrstvo Svatého hrobu“. Ve druhé části poznámky 61 autor opomenul uvést stranu díla, ze kterého cituje. Považuji za vhodnější označení „mnišské postřižiny“ namísto „mnišský postřih“ – strana 33, poznámka 103. Pozor na některé překlepy – např. na s. 15, 19, 26.

Vojtěch Kolář si vybral pro svoji magisterskou práci zajímavé a u nás velmi málo známé téma. Svého úkolu představit v našem prostředí fenomén „Ruské Palestiny“ se zhostil na výbornou. Kandidátova práce má vysokou úroveň a doufám, že ji v nějaké formě bude publikovat.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze dne 25. května 2013